
ш
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

р .о £  &>& № 3&Z/?
г. Хабаровск

г О внесении изменений в лесохрзяйственный регламент Де-Кастринского 
лесничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства 
Хабаровского края от 13.12.2018 № 1146ГГ

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Де-Кастринского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 13.12.2018 № 1146П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.6 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов по кварталам или их частям, а также основания 
выделения защитных, эксплуатационных и резервных лесов" слова "(ст. 10, 
102, 108)" исключить из текста.

2. В таблице 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "Статья 10 и 102 Лесного кодекса РФ 2006 
г.", "Статья 102 Лесного кодекса РФ 2006 г." заменить словами "Лесной ко­
декс Российской Федерации".

3. В подразделе 1.1.8 "Характеристика имеющихся и проектируемых 
особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их органи­
зации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" аб­
зац 1 исключить из текста.

4. Пункт 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "1. Исполь­
зование лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется Лесным 
кодексом Российской Федерации".

5. В подразделе 2.1.1 "Расчетная лесосека для осуществления рубок 
спелых и перестойных лесных насаждений" исключить ссылку на ст. 107 
Лесного кодекса РФ.

6. Абзац 11 раздела 2.12 "Нормативы, параметры и сроки использова­
ния лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для 
разработки месторождений полезных ископаемых" исключить из текста.

7. Абзац 3 раздела 2.15 "Нормативы, параметры и сроки использова-

У Л  Q 0 0 5 0 3



2

ния лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов" исключить 
из текста.

8. В таблице 43 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

9. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных участ­
ков лесов" исключить из текста.

10. В таблице 44 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

11. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" ис­
ключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

12. Абзац 3 пункта "Осуществление видов деятельности в сфере охот­
ничьего хозяйства" исключить из текста.

13. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами) " исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении правил лесовосстановления".

14. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

15. В таблице 7 "Виды разрешенного использования лесов" сведения
относительно вида использования "Строительство, реконструкция, эксплуа­
тация линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других 
линейных объектов*" изложить в следующей редакции:_________________

Виды разрешенного ис­
пользования лесов

Наименование
участкового
лесничества

Перечень кварталов или их 
частей

Площадь,
га

1 2 3 4
Строительство, реконструк­
ция, эксплуатация линий 
электропередачи, линий связи, 
дорог, трубопроводов и дру­
гих линейных объектов*

Быстринское 1-17, 19, 28, 36, 4-43, 45, 50-56, 
61-70, 73-113

65374

Софийское 1-40, 46, 48-51, 56,58-70, 80-88, 
98-103, 114-118, 126-129, 136, 
139-182

95724

Дуйское 1-294 198399
Де-Кастринское 1-224 103415
Всего по Де-Кастринскому лесничеству: 449463

М

16. Таблицу 17 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Таблица 17 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки



3

площадь -  га; запас -  тыс, м3

Хозяйства

Ежегодный допустимый объем изъятия древесины

при рубке спелых 
и перестойных 

насаждений

при рубке лес­
ных насажде­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
врежденных и 
погибших лес­
ных насажде­

ний

при] 
нас 

лесн 
пред 

д ля с 
реке 

эк< 
объе

пер<
щей
ТУРь
не

созд<
инф

зубке лесных 
аждений на 
ых участках, 
назначенных 
гроительства, 
нструкции и 
зплуатации 
ктов лесной, 

лесо-
зрабатываю- 
инфраструк- 
I и объектов, 
связанных с 
шием лесной 
раструктуры

ВСЕГО

пло­
щадь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло­
щадь

запас

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Хвойные 4784 498,0 418,2 383 11,8 7,8 434,7 39,3 16,5 50 4,5 4 5651,7 553,6 446,5
Твердолист­
венные 70 2,4 2,0 44,1 0,8 0,3 2 0,1 0,1 116,1 3,3 2,4
Мягколист­
венные 254 26,9 22,7 111,5 2,3 0,8 0,6 0,1 . 5 0,5 0,4 371,1 29,8 23,9
Итого 5108 527,3 442,9 538,6 14,9 8,9 435,3 39,4 16,5 57 5,1 4,5 6138,9 586,7 472,8

И

17. Таблицу 35 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 35 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий______________________________________________________

№
п/п

Показатели

Ед. изм.

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

Очистка лесов 
от захламления

Итого
всего в том числе

сплошная выборочная
1 2 3 4 5 6 7 8

Ель
1 Выявленный 

фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям

га 3720,3 3720,3 - - 3720,3

м3 389873 389873 389873
2 Срок вырубки 

или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допу­

стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 372 372 - - 372
выбираемый за­
пас, всего м3 38987,3 38987,3 . 38987,3
корневой м3 38987,3 38987,3 - - 38987,3



4

1 2 3 4 5 6 7 8
ликвидный м3 33529 33529 - - 33529
деловой м3 13645,6 13645,6 - - 13645,6

Лиственница
1 Выявленный 

фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям

га 508,1 508,1 - - 508,1

м3 53500 53500 53500
2 Срок вырубки 

или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допу­

стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 50,8 50,8 - - 50,8
выбираемый за­
пас, всего м3 5350 5350 5350
корневой м3 5350 5350 - - 5350
ликвидный м3 4600 4600 - - 4600
деловой м3 1880 1880 - - 1880

Пихта
Выявленный 
фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям

га 118,7 118,7 - - 118,7

м3 12500 12500 12500
Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10
Ежегодный допу­
стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 11,9 11,9 - - 11,9
выбираемый за­
пас, всего м3 1250 1250 _ 1250
корневой м3 1250 1250 - - 1250
ликвидный м3 1100 1100 - - 1100
деловой м3 1000 1000 - - 1000

ИТОГО ХВОЙНЬ][Е
1 Выявленный 

фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям

га 4347,7 4347,7 - - 4347,7

м3

455873 455873 455873

2 Срок вырубки 
или уборки лет

10 10
.

10

3 Ежегодный допу­
стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 434,7 434,7 - - 434,7
выбираемый за­
пас, всего м3

45587,3 45587,3
. т

45587,3

корневой м3 45587,3 45587,3
_ . 45587,3

ликвидный м3 39229 39229 _ 39229

деловой м3 16525,6 16525,6 - - 16525,6

Береза белая
1 Выявленный га 6 6 - - 6



5

1 2 3 4 5 6 7 8
фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям м3 900 900 900

2 Срок вырубки 
или уборки лет 10 10 10

3 Ежегодный допу­
стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 0,6 0,6 . - 0,6
выбираемый за­
пас, всего м3 90 90 90

корневой м3 90 90 _ _ 90

ликвидный м3 77 77 _ _ 77
деловой м3 28 28 - - 28

ИТОГО МЯГКОЛИСТВ]ЕННЫЕ
1 Выявленный 

фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям

га 6 6 - - 6

м3 900 900 900
2 Срок вырубки 

или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допу­

стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 0,6 0,6 - - 0,6
выбираемый за­
пас, всего м3 90 90 90
корневой м3 90 90 - - 90
ликвидный м3 77 77 - - 77
деловой м3 28 28 - - 28

ВСЕГО ПО ЛЕСНИЧЕСТВУ
1 Выявленный 

фонд по лесовод- 
ственным требо­
ваниям

га 4353,7 4353,7 - - 4353,7

м3

456773 456773 456773

2 Срок вырубки 
или уборки лет

10 10 10

3 Ежегодный допу­
стимый объем 
изъятия древеси­
ны:
Площадь га 435,4 435,4 - - 435,4
выбираемый за­
пас, всего м3

45677,3 45677,3 45677,3

корневой м3 45677,3 45677,3 - - 45677,3
ликвидный м3 39306 39306 - - 39306
деловой м3 16553,6 16553,6 - - 16553,6

fl

Начальник управления К.В. Хрянин


